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Drahí čitatelia, žiaci a učitelia Obchod-
nej akadémie.

Prihovárame sa Vám prostredníctvom 
ďalšieho čísla nášho školského časopisu. 
Od vydania ostatného čísla nášho OAD-
Ka už prešlo dosť času, a tak veríme, že 
príspevky zverejnené v tomto čísle, ktoré 
mapujú život na našej škole v uplynulom 
období, Vás budú zaujímať. Niekde vo 
vnútri čísla hľadajte aj nášho tradičného 
“antistresového žolíka”, ktorý s blížiacim 
sa koncom školského roku získa na hod-
note ;) Príjemné a bezstresové čítanie 
nového čísla OADK-a Vám praje Váš                                                  
redačný tím.

Máte záujem aj vy spolupracovať na 
tvorbe školského časopisu OADK-o ???                           

Píšete, fotíte, kreslíte, blogujete ???         
Práve to ste vy, koho hľadáme ;) 

Kontakt na redakciu:                                                                            
Obchodná akadémia, Radlinského 1725/55, 026 01 Dolný Kubín               
e-mail: casopisoadko@gmail.com

Neváhajte teda a vyhľadajte koordiná-
torov školského časopisu Mgr. Zuzanu 
Klačkovú alebo Mgr. Jána Andrisa a doz-
viete sa, aké je jednoduché, byť súčasťou 
nášho tímu.

TEŠÍME SA NA VÁS - VAŠE OADK-o

Koordinátor:                                
Mgr. Zuzana Klačková

Technická spolupráca:                                
Mgr. Ján Andris

Jazyková úprava:                                
Mgr. Zuzana Klačková

Šéfredaktorka:                                
Libuša Removčíková  -Líí-

Grafická úprava:                                
Daša Popelková  -Dads- 
Michal Mužila  -Mižu-

Redaktori:                                
Karin Rončáková                 
Michaela Kutlíková                             
Diana Hrkelová                               
Renáta Klocháňová                                       
Marika Štulajterová
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všetko bonzovali a ako správni súrodenci,  samozrejme, aj zveličovali, no vždy som 
sa to snažila nejako zachrániť. 
 Prvý ročník bol krutý. Najviac sme boli všetci zapotení na predmete „HOG“. Na-
opak triedna na klasifikácii, kde sme mali snáď najhorší prospech v celej histórii 
našej školy. Postupne sme sa snažili zlepšovať v prospechu a aspoň v správaní 
sme nemali žiadne problémy. Učitelia na naše hodiny chodili radi a vždy od nás od-
chádzali s úsmevom.  Nie každému sa podarí rozosmiať pani učiteľku s kamennou 
tvárou tak, že jej nezastaviteľne tečú slzy po tvári. Nie každému sa podarí 10-krát 
denne sa ísť „vyvetrať von“. 
V treťom ročníku sme sa všetci tešili na stužkovú, ktorá nás čakala na začiatku 4. 
ročníka. Začalo sa vybavovanie oznamiek, fotenie, výzdoba a okrem toho aj ne-
skutočná spúšť nervových kolapsov a zistenia, že trištvrte triedy vám nepomôže. 
Samozrejme, vždy sú výnimky, ktoré vám pomôžu, a aj takých sme v triede mali. 
Prišiel náš deň D a my sme sa rozhodli, že ako každý si ho naplno užijeme.  Táto 
noc bola magická nielen preto, že to bolo akési to prekročenie prahu dospelosti, 
ale možno druhýkrát za celé štúdium na škole sme mali možnosť spoznať učiteľov 
aj v inom svetle. 
Po stužkovej sme sa všetci začali stresovať a pripravovať sa na maturitné skúšky. 
Bolo pred písomnými maturitami, baby boli nadšené, že sa môžu poriadne vypará-
diť a chalani zasa v koncoch z toho, že asi druhýkrát v živote okrem ich svadby (ak 
nejakú budú mať) musia mať na sebe oblek. 
Po testoch sme všetci v napätí očakávali výsledky, a keď sme sa ich konečne do-
zvedeli, tak sa ukázalo, že tí horší mali šťastie a lepší smolu, ale to zasa pripisujem 
šťastiu. Po písomných maturitách nám všetkým išiel čas ako voda. 
A zrazu píšem tento článok, pri ktorom sa zamýšľam, že nám ostávajú posledné dni 
v tejto škole, posledné dni so spolužiakmi, s ktorými som strávila toľko spoločných 
chvíľ, s učiteľmi, na ktorých som niekedy mala ťažké srdce, no dnes viem, že mi 
budú chýbať a uvedomujem si, že toto nie je len rozlúčka so školou, ale aj so všet-
kým, čo v tejto škole bolo.  Viem, že sa to už nevráti, no vždy mi ostanú spomienky 
na školu, ktorú navštevujem štyri roky, aj keď mám pred sebou posledných pár dní.  
A teraz viem, že aj keď som sa niekedy sťažovala, aké to tu je, aj keď som tu mala 
lepšie aj horšie dni  a niekedy som mala chuť len tak odísť,  dnes môžem úprimne 
povedať, že mi to tu bude strašne chýbať.
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Ukrajina a my - pokračovanie
Niektoré firmy, ktoré vyvážali svoje produkty do Ukrajiny, prišli o príjmy, a 
tak začali prepúšťať ľudí. Tak sa trochu zvýšila nezamestnanosť. Aj takto 
situácia na Ukrajine ovplyvňuje naše životy. Preto by sme mali sa snažiť v 
budúcnosti takéto problémy riešiť a nie sa im vyhýbať. Lenže je dosť zará-
žajúce, že tí, ktorí kedysi boli tiež mladými ľuďmi a tiež mali budúcnosť, sa 
teraz snažia zničiť našu budúcnosť. A darí sa im to, pretože my sa nesna-
žíme brániť. Lenže načo začínať vojnu, a tak veľa ľudom zničiť život, keď 
tá vojna sa aj tak skončí?... Lenže na jej konci nič nezískame, o všetko len 
prídeme...
Marika Randiaková, 1. A

Keď som sa na základnej škole mala rozhodnúť, akú SŠ chcem navštevovať, ani 
vo sne mi nenapadlo, že to bude práve obchodná akadémia.  Ako správna „puber-
tiačka“ som chcela ísť na školu, ktorá je ďaleko od Kubína, aby som mohla byť na 
internáte a „lumpárčiť“. Nakoniec ma moja mama prehovorila, aby som išla na OA. 
Ja som bola samozrejme zásadne proti, a to hlavne z dôvodu, že tam v tom čase 
chodili obaja moji bratia.  Mama mi oponovala tým, že ani nebudem vedieť, že v tej 
škole sú. Nakoniec som dala na ňu  a skúsila som to. 
Hneď prvý deň školy sme sa zoznámili s triednou profesorkou, oboznamovali s 
učebňami a, samozrejme, so spolužiakmi. Keď som ich prvýkrát videla, v duchu 
som preklínala deň, kedy som sa dala prehovoriť na túto školu. Moji spolužiaci 
vyzerali ako banda bláznov, s ktorými si nebudem mať čo povedať, no na moje 
prekvapenie som zistila, že sú to úžasní ľudia. Toto bola tá svetlá stránka, horšie 
to bolo s bratmi. 
Ako som už spomínala na začiatku, chodili na tú istú školu. Pre mňa ako pre diev-
ča v puberte to bola katastrofa. Moji rodičia poznali všetky moje prehrešky, bratia 

Pred odchodom z „obchodky“                   
vybrali sme z archívu
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Dňa 6. februára 2015 sa konal Deň Obchodnej akadémie, ktorý predstavil 
školu ako otvorenú modernú inštitúciu, kde mladí ľudia získavajú teoretické 
a praktické vedomosti z oblasti ekonomiky, účtovníctva, cudzích jazykov, 
informatiky, matematiky a iných spoločenských a humanitných vied. 
Hlavným cieľom podujatia bolo vzbudiť a prehĺbiť záujem mladej školopo-
vinnej generácie o štúdium na škole a informovať širšiu verejnosť o činnosti 
a poslaní našej školy.
Viac ako stopäťdesiat žiakov a učiteľov z rôznych častí Oravy si pozrelo 
prezentácie projektov a ukážok tvorivých a moderných vyučovacích hodín. 
Prezentovali sme učebne ekonomiky, hospodárskej geografie, administra-
tívy a korešpondencie, školského masmediálneho centra, výpočtovej tech-
niky a cvičnej firmy. 
Návštevníci si mohli pozrieť aj učebne cudzích jazykov, kde učitelia pred-
stavili nemecký, anglický a ruský jazyk prostredníctvom projektov, súťaží a 
videa. Žiacka rada si pripravila prezentáciu uskutočnených akcií, redakčná 
rada prezentovala školský časopis Oadko. 
Záujemcov o štúdium zaujala aj učebňa predmetu audiovízie a mediálnej 
komunikácie, kde si potenciálni žiaci mohli vyskúšať prácu na počítačoch, 
napríklad pri vyhotovení krátkeho filmu a animovaného filmu. 
Všetkým návštevníkom ďakujeme za prejavený záujem a tešíme sa na stretnutie v 
budúcom školskom roku.

Deň Obchodnej akadémie 2015
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Úspech cvičnej firmy CK ORAVING  na 
medzinárodnom veľtrhu

Dňa 24. – 26. novembra 2014 sa cvičná firma CK ORAVING, s.r.o., pod ve-
dením Ing. Martiny Pukáčovej zúčastnila na 17. medzinárodnom veľtrhu cvič-
ných firiem v Bratislave. Obchodnú akadémiu v Dolnom Kubíne reprezento-
vali – B. Vlčáková, S. Plaváková, H. Ďuroňová, V. Vrábová.         Predmetom 
ponuky na veľtrhu boli vianočné tradície a zvyky Oravy. Študentky našej školy 
získali vynikajúce 3. miesto v kategórii – Najlepšia elektronická prezentácia.                                                                                                                                     
Dievčatám srdečne blahoželáme! 
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Ukrajina a my.

Stav na Ukrajine nie je veľmi dobrý, aj keď sa nedávno podpísal „mier“        
(...zmluva), neustále pokračujú boje medzi ukrajinskou armádou a prorus-
kými separatistami. Táto nedávno podpísaná zmluva hovorí, že proruskí 
separatisti sa mali stiahnuť z Ukrajiny a Ukrajina mala tiež stiahnuť svoje 
vojská, a tak sa malo zabrániť ďalším bojom, lenže separatisti túto zmluvu 
odignorovali a v bojoch naďalej pokračujú. Proruských separatistov podpo-
ruje Rusko, ktoré tiež podpísalo zmluvu, no i tak sa stále snaží podmaniť si 
Ukrajinu. 
Neviem, čo tým Vladimír Putin sleduje, ale mali by sme ho čím najskôr 
zastaviť, aby prestalo vraždenie nevinných civilov. Mnohí sa ho boja alebo 
súhlasia s jeho chorým zmýšľaním a toto spôsobuje vojny, ktoré by ani ne-
mali byť. Lenže jeden ruský politik sa postavil jeho politike a aj za to zaplatil. 
Bol to Boris Nemcov. Tento politik kritizoval Putinove postupy proti Ukrajine 
a tiež aj samotného Putina. Bol jeden z mála, ktorý sa mu postavil na odpor 
a my - mladí by sme si z neho mali brať príklad, pretože on ukázal, že prav-
du nikdy neumlčíme. Síce ho nedávno zabili, tento čin však vyhnal do ulíc 
mnohých Rusov, ktorí začali vyjadrovať svoj názor a prestali sa báť.
 My možno nie sme Rusi, a to je dobre, lenže sme ľudia a človek človekovi 
by mal vždy pomôcť. A tak by sme sa aj my mladí ľudia mali o to zaujímať 
a nebáť sa vyjadriť svoj názor. Mali by sme sa zaujímať o to, čo sa okolo 
nás deje, pretože my sme budúcnosť a chceli by ste mať takú budúcnosť, 
aká je teraz prítomnosť? Podľa môjho názoru mnoho mladých ľudí vlastne 
netuší, čo sa u našich susedov deje. A mnohí, ktorí o tom vedia, sa skôr z 
toho smejú, ako keby sa skutočne zamysleli nad situáciu Ukrajiny. Niektorí 
si možno myslia, že na nich to nemá žiadny dopad, lenže opak je pravdou. 
Táto situácia čiastočne ovplyvňuje ekonomiku Slovenska.                                                                                                                                       
                                                          ... pokračovanie ne nasledujúcej strane
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Ja - prvák

Blížil sa koniec deviateho ročníka a každý z nás sa musel rozhodnúť, kde 
pôjde na strednú školu, aby si neskôr mohol nájsť dobre platené zamest-
nanie. Veľa z nás do poslednej chvíle nevedelo, kde na strednú školu, ale 
predsa sa každý jeden z nás musel rozhodnúť. 
Prišiel koniec deviatky a my sme odchádzali so slzami v očiach, lebo tých 9 
rokov, čo sme spolu prežili, tie spomienky ostanú navždy v našich srdciach. 
Leto ubehlo rýchlo a bol tu prvý školský deň na novej škole. Na škole Ob-
chodná akadémia v Dolnom Kubíne.
 Mala som veľmi zmiešané pocity, ale aj som sa trocha tešila, že spoznám 
nových ľudí, zažijem kopu zážitkov. Ale v hlave mi behalo veľa otázok        
„Čo ak...“.  Prišla som do nového prostredia, kde všetko v tento prvý školský 
deň prebiehalo veľmi chaoticky. Nakoniec sme si každý našli s pomocou 
profesora svoju triedu a začali sme sa oboznamovať s novým prostredím, 
ale aj s novými tvárami, s ktorými prežijeme „dlhé“ štyri roky. Postupne sme 
si na seba začali zvykať a v triede sa tvorili nové kamarátstva. Po polroku 
sa kolektív v našej triede utužil a my vieme, že tieto štyri roky budú neza-
budnuteľné. 

Soňa Sálusová, 1.A

Pravidlá:                                                                                                                                  
1. Dá sa použiť len pri náhodnej úst-
nej odpovedi - vopred neohlásenej                
2.  Nedá sa použiť pri písomkách                 
3. Nedá sa použiť pri uzatváraní známok 
4. Možno ho použiť len 1 x do mesiaca        



4

REMEMBER NOVEMBER                                  
25. výročie novembrových udalostí 1989

Obchodná akadémia v Dolnom Kubíne v spolupráci s Nadáciou Mila-
na Šimečku v Bratislave realizovala v období jún – november 2014 ce-
loslovenský projekt Študenti po stopách totality. Cieľom projektu bolo 
prostredníctvom aktívneho zapojenia študentov zdokumentovať udalosti                                          
Novembra ́ 89 v regiónoch Slovenska. Na projekte sa podieľalo sedem škôl 
z celého Slovenska. 
Projektom Študenti po stopách totality sme chceli žiakom priblí-
žiť vzťah medzi občanom a totalitným režimom a dať im možnosť 
oboznámiť sa s prejavmi občianskej angažovanosti v minulosti.                                                        
Študenti našej školy skúmali 
a dokumentovali priebeh Než-
nej revolúcie v Dolnom Kubíne. 
Výsledkom ich práce je doku-
mentárny film, v ktorom okrem 
iného prinášajú aj rozhovory 
s hlavnými aktérmi týchto dní.                                                                                                                                     
Film mal premiéru 10. novembra 
2014 v mládežníckom klube Garáž 
v Dolnom Kubíne a 14. novembra 2014 pre žiakov OA. Okrem vzhliadnutia 

dokumentu si žiaci medzi sebou aj 
zasúťažili vo vedomostnom kvíze 
o udalostiach „Novembra 89“.
V dňoch 15. – 17. novembra sa 
študenti škôl zapojených do pro-
jektu zúčastnili na celoslovenskej 
prezentácií výstupov projektu, 
spojenej s účasťou na spomien-

kových oslavách 25. výročia Nežnej revolúcie. Mali možnosť stretnúť sa s 
hlavnými aktérmi Verejnosti proti násiliu, vypočuť si ich spomienky na toto 
obdobie, ale aj diskutovať o súčasnej situácii na Slovensku. 
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Najväčším zážitkom pre všetkých 
bola však účasť na spomienko-
vých oslavách v budove SND na 
pozvanie prezidenta SR Andreja 
Kisku.
To, čo v  priebehu realizácie projektu 
študenti zistili, si nechcú nechať iba 
pre seba. Preto v mesiacoch novem-
ber – december pripravili pre žiakov 

9. ročníkov základných škôl v Dolnom Kubíne spomienkové pásmo „No-
vember 1989“, v ktorom im priblížili udalosti z tohto obdobia vytvoreným 
dokumentom a tiež zábavným vedomostným kvízom.



6

Krajské  kolo v stolnom tenise patrilo          
OA Dolný Kubín

Dňa 25.02.2015 sa družstvo študentiek našej školy zúčastnilo krajského kola 
stolnotenisovej súťaže v Čadci. Dievčatá Lucia Tuturová, Patrícia Zrnčíko-
vá, Bianka Bruníková a Lucia Harezníková dosiahli veľký úspech. Po vy-
rovnaných súbojoch sa umiestnili na krásnom druhom mieste. Medzi sebou 
bojovalo šesť družstiev a naším premožiteľom sa stalo len družstvo z Martina.                                                                                                                                     
Dievčatám gratulujeme!

Volejbal

Dňa 4.marca 2015 naše dievčatá zazna-
menali ďalší športový úspech a postúpili z 
okresného volejbalového kola na krajské 
kolo, ktoré sa bude konať 12. marca 2015.
Spoločne sa tešíme z ich úspechu a 
veríme v dobrý výsledok na krajskom 
kole.




